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Pressemitteilung Nr. 01/2023 
 
Wasserpreiserhöhung der Fernwasserversorgung Franken ab 01.01.2024 

Die Verbandsversammlung der  Fernwasserversorgung Franken hat  am 14. Dezember 2022 

beschlossen, den Wassertarif zum 01.01.2024 nach oben zu korrigieren. Für die Tarifkunden 

im  Verbandsgebiet  der  FWF  erfolgt  eine  Anpassung  des  Arbeitspreises  auf  1,45  EUR  je 

Kubikmeter (zzgl. gesetzl. USt.). Im August 2022 wurde eine Anpassung des Arbeitspreises auf 

1,35 EUR je Kubikmeter (zzgl. gesetzl. USt.) angekündigt. 

Die  ursprüngliche  Preisanpassung  reicht  zwischenzeitlich  nicht  mehr  aus.  In  der 

Pressemitteilung  05/2022  vom  16.  August  2022  wurde  bereits  auf  einige  zukünftige 

Herausforderungen  der  Wasserversorgung  hingewiesen,  darunter  weitere 

Kostensteigerungen, die die Fernwasserversorgung Franken nun betreffen. Die Vorlieferanten 

haben  zusätzliche  Kostensteigerungen  für  den Wasserbezug  der  FWF mitgeteilt;  trotz  der 

staatlichen  „Energiepreisbremse“  mussten  auch  höhere  Kosten  für  den  Strombezug 

hingenommen  werden.  Durch  die  fortlaufende  Inflation  und  Spirale  der  Kosten‐  und 

Preissteigerungen ist eine weitere Wassertarifanpassung unvermeidbar.  

Die FWF hat die Wirtschaftsplanung und Wassertarifkalkulation für die Jahre 2023 bis 2027 

aktualisiert.  Ohne  eine  weitere  Anpassung  des  Wassertarifs  wären  die  vorhandenen 

Rücklagen bis Ende 2025 aufgebraucht, wodurch zusätzliche Darlehen aufgenommen werden 

müssten. Dies vor dem Hintergrund der unsicheren wirtschaftlichen Aussichten sowie aktuell 

ansteigender Leitzinsen in Europa und den USA. 

Neue Anschlussbeiträge und Anschlussbedingungen der FWF ab 01.01.2023 

Alle  Wasserlieferungsverträge  der  FWF  mit  ihren  Kunden  enthalten  Regelungen  zum 

Anschlussbeitrag.  Diese  umfassen  die  Höhe  der  Vergütungen  für  den  erstmaligen  Einkauf 

sowie für den Nachkauf der jährlichen Bestellmenge. 

Die Kalkulation der Anschlussbeiträge wurde aufgrund der Wirtschaftsplanung 2023 bis 2027 

erneut  überprüft.  Die  Verbandsversammlung  hat  am  14.  Dezember  2022  beschlossen,  die 

Höhe  des  Anschlussbeitrages  ab  dem  01.01.2023  neu  festzusetzen:  Der  Anschlussbeitrag 

beläuft sich somit auf 0,76 EUR je Kubikmeter Jahresbestellmenge (zzgl. gesetzl. USt.). Die neu 

geltenden  Anschlussbedingungen  für  Bestands‐  und  Neukunden  finden  Sie  unter 

www.fernwasser‐franken.de 

 

 

 

 

 



 

Fernwasserversorgung Franken  

Die  Fernwasserversorgung  Franken  (FWF)  ist  ein  rein  kommunaler  Zweckverband  und 

versorgt  weite  Teile  Mittel‐  und  Unterfrankens  mit  Trinkwasser.  Mit  einer  jährlichen 

Wasserabgabe  von  rund  18 Mio.  m³  gehört  sie  zu  den  TOP  5  der  bayerischen 

Wasserversorgungsunternehmen. Die FWF betreibt ein Fernleitungssystem mit über 1.100 km 

Rohrleitungen, über 2.500 Schachtbauwerken und mehr als 100 betrieblichen Stationen. Sie 

liefert  Trinkwasser  über  mehr  als  650  Übergabestellen  an  Städte  und  Gemeinden.  Die 

Entscheidungshoheit der FWF liegt zu 100 % in kommunaler Hand (bei sechs Landkreisen und 

einer großen Kreisstadt). 

 

Uffenheim, 18.01.2023 

V.i.S.d.P. 

 

gez. Dr. Hermann Löhner 

Geschäfts‐ und Werkleiter 

 

 

 

 


